At longe aliter de securitate salutis docuit Luth. in Capt. Baby. an lijsq; scriptis suis.

Epistola ex liuore scripta.

Animositas Tetzellij.

Propositiones de Indulgentiis.

de Sacramentali pœnitentia Confessionis & Satisfactionis, quæ sacerdotum ministerio celebratur, nō potest intelligi. Non tamen solam intendit interiorē: immo interior nulla est, nisi foris operetur uarias carnis mortificationes &c. Cōtra hāc uero eius sententiā ita exorsus est Tetzellius. Dominus noster Iesus Christus, Sacramenta nouę legis, ad quæ uoluit cunctos obligari, post suā passionē & ascensionē, uoluit etiā cunctos docere ante suā passionem, per aptissimam suam prædicationem. Quisquis ergo dicit, Christum, dum prædicauit, Pœnitentiam agite, sic docuisse pœnitentiam, interiorem & exteriorem carnis mortificationem, ut non etiam docere uel cointelligere uoluerit pœnitentię Sacramentum, eiusq; partes Confessionem & Satisfactionem, tanquā obligatorias, errat: Immo nihil nunc iuuat, si interior pœna etiam operetur exteriorem mortificationem, nisi adsit factio uel uoto Confessio & Satisfactio &c. Hac itaq; diuersę & contrarię sententię propositionum æditiōe, uisa est iam publice contestata inter hos duos Antagonistas esse lis turbulentę contentiōnis, quę mox anno sequenti in apertum efflagrauit incendium: Quo pax & unitas Ecclesię, maximo cum scandalo infirmorum, & animarum detrimento, turbata ac dissoluta fuit. Confidebat ingenio & eruditioni suę Lutherus, atq; etiam potentię & gratię sui Protectoris Ducis Friderici Electoris, & uafri Staupitij sui consilijs ac practicis: Cui cedere indignum putabat Tetzellius, qui celebris erat fama Prædicationum, suffultus & sedis Apostolicę commisiōe atq; autoritate, atq; etiam Inquisitionis officio.

Lis de Indulgentijs inter Luth. & Tetzellium.

*Acta & Scripta Lutheri Anno M.D. XVIII.*

Lutherus igitur, suorum fretus consilio, Latinum ædidi librum, cui hunc præfixit titulum. Resolutiones disputationū de Indulgentiarū uirtute &c. In quo quidem libro, 95. Conclusiones iuxta nouam opinionem suam declarabat, non sane, ut Papam aut aduersarios suos sibi reconciliaret, aut placabiles redderet, quos acerrime eo ipso in libro plerumq; impugnabat: sed ut Lectorem in partem raperet suam, miram simulans erga Romanum Pontificem humilitatem, subiectionemq; ac reuerentiam. Vnde uenabatur callide Lectoris & in se commiserationem, et in aduersarios odium. Fingebat enim se admodum reluctansem & inuitum rapi ac protrahi in publicum, improbitate illorum. Dicebat ergo in præfatione ad Leonem X. Inuitus uenio in publicum, præfertim ego indoctus, stupidus ingenio, uacuuus

Ficta humilitas Luth.

tuus eruditione. Sed cogit necessitas, me anserem strepere inter olores. Itaque quo & ipsos aduersarios mitigem, & desideria multorum expleam, emitto ecce meas nugas. Et infra. Quare Beatissime Pater, prostratum me pedibus tuæ B. offero, cum omnibus quæ sum & habeo: Viuifica, occide: uoca, reuoca: approba, reproba, ut placuerit. Vocem tuam uocem Christi in te præsentis & loquentis agnoscam: Si mortem merui, mori non recusabo.

Hac itaque calliditate, dum quereretur, se iniuste premi ab aduersarijs, & in publicum cogi: breui maximū sibi conciliauit fauorem, non modo apud simplicem populum: qui facile credit & ad omnem nouitatem aures libenter arrigit patulas ac prurientes: uerum etiam apud plerosque graues & eruditos uiros, qui uerbis eius genuina simplicitate credentes, putabant Monachum nihil aliud quærere, quam ueritatis patrociniū contra Quæstores Indulgentiarum, qui magis pecuniarum quam animarum zelatores uiderentur: sicut criminabatur eos Lutherus. Atque ut omnē hæreseos suspicionem à se reiiceret in aduersarios, adiunxit libro, post querulas ad Staupitium & ad Leonem Papam epistolas, solennem quandam protestationem, in qua deferebat non solum sacris literis, uerum etiam sacris Canonibus decretalibusque Pontificijs & Ecclesiasticis patribus, sed & superiorum suorum iudiciū in omnibus uolebat habere saluum.

Hinc illius miserta Poëtarum Rethorumque docta cohors, & in aduersarios eius odio accensa, impigre pro eo & lingua & calamo decertabat, causamque eius Laicis commendabilem reddebat, ac uarijs cauilis & inuectiuis prælatos Ecclesiæ Theologosque perstringebat: inculans eos auaritiæ, superbiæ, inuidiæ, barbariæ & ignorantæ: Qui innocentem Lutherū non ob aliud persequerentur, quam ob doctrinam, quod uideretur & esset doctior eis, & liberior ad dicendam ueritatem, contra imposturas & præstigijs hypocritarum. Cunctique ualere non solum ingenio & acrimonia, uerum etiam elegantia sermonis, siue loquendum siue scribendum esset, facile traxerunt Laicorum animos in fauorē commiserationemque Lutheri, tanquam is propter ueritatem et iustitiam uexaretur ab Ecclesiasticis, inuidis, auarīs, & indoctis: qui in ocio luxuque uiuentes, superstitionū adinventionibus à simplici plebe pecuniam emulgerent. Tetzellio itaque, qui antea quoque per Indulgentiarum frequentes prædicationes pecuniarum collector fuerat, per huiusmodi querimonias criminationesque tum Lutheri, tum Poëtarum & Rethorum, indies magis ac magis decrescbat autoritas apud populum, minuebatur plebis ad Indulgentias deuotio, inuisi reddebantur Quæstores &

Fauor calide questus.

Protestatio Lutheri.

Poëtarum fauores Lutheri.

Lutherus  
Romam  
citatus.  
Luth. in ap-  
pellatione sua.

Commissarij, rarecebant manus largientium: Luthero autem contra augebatur authoritas, fauor, fides, existimatio, fama: quod tam liber acerq; uideretur ueritatis assertor, contra fraudes Quaestorum & fumos Bullarum, quas non gratis darent, sed pecunijs uenderent Indulgentiarū Commissarij. Interea Romæ ab Aduersarijs procurabatur Citatio, qua per fiscalem Papæ uocabatur in ius Lutherus, designatis ad eam causam iudicibus, Hieronymo de Genutijs, Episcopo Asculano, Auditore Camere, & Syluestro Prierate, Theologo, Magistro sacri Palatij. Lutherus uero conquestus de insidijs, quod nusquam tuto consisteret, & de iudicibus sibi suspectis, suamq; præterea obtendens paupertatem corporisq; imbecillitatem, per Ducem Saxoniae Fridericum, Principem Electorem sollicitauit, ut causa ad partes cōmitteretur. Commissa igitur fuit Thomæ de Vio Caietano, Cardinali S. Sixti, qui eo tempore erat in Germania Sedis Apostolicæ de latere Legatus.

Luth. in actis  
Augustensib.  
Cardinalis  
Augustæ  
tria præce-  
pit Luthero.

Quamuis uero & hic iudex Luthero uehementer displiceret, quod Thomista esset & Ordinis Prædicatorum: ne tamen omnino contumax & rebellis uideretur, comparuit coram illo Augustæ. Venit igitur Augustā Mense Octobri, sumptis quidē secum literis cōmendaticijs protectoris sui, Ducis Saxonie Friderici Electoris, attamen sine Cæsaris Maximiliani fide publica, seu saluo conductu. Benigne itaq; in Cardinalis Legati conspectum Colloquiumq; admissus ac paterne admonitus, tria iussus est, ex mandato Papæ, præstare. Primum, ut ad cor rediret, erratusq; suos reuocaret. Secundum, ut promitteret in futurum ab eisdem abstinere. Tertium, ut ab omnibus contineret se, quibus Ecclesia perturbari possit. Ipse uero, cū nullos uellet erratus agnoscere, post multos auditos redditosq; sermones inter colloquendum, petijt tandem deliberandi tempus. Altero igitur die reuersus, cum adessent Quatuor uiri ex ordine Procerum & Consiliariorum Cæsaris, ut omnem hæreseos suspicionem è mentibus illorum tolleret, coram Legato personaliter protestationem suam in hæc uerba scriptam ex scheda, quam in manibus tenebat, legit ac recitauit. Ego frater Martinus Luther Augustinianus, protestor, me colere et sequi sanctam Romanam Ecclesiam in omnibus meis dictis & factis, præsentibus, præteritis, & futuris. Quod si quid contra uel aliter dictum fuit uel fuerit, pro non dicto haberi & habere uolo. Legatus uero uir doctissimus, probe sciens, illum non solum in suis resolutionibus, uerumetiam in proximo Colloquio multa protulisse de Indulgentijs & de potestate Papæ, aliter quàm sentit Rom. Ecclesia, instetit rursus, ut illa tria præstaret, quæ ex mandato Papæ pridie

Protestatio  
Luth. coram  
Legato.

pridie audiuerat. Ille uero ulterius protestabatur, se nō esse sibi con-  
 sciū, aliquid dixisse, quod sit cōtra sacrā scripturā, cōtra Ecclesia-  
 sticos patres, cōtra Decretales Pontificū, aut cōtra rectā rationem.  
 Attamen quia homo sit qui errare possit, uelit se submittere iudicio  
 & determinationi legitime sanctę Ecclesię, & omnibus melius senti-  
 entib. Nominatim uero, Doctoribus insigniū Vniuersitatū Im-  
 perialium, Basiliensis, Friburgensis & Louaniensis, Aut si nec id  
 satis sit, etiam Parisiensis, quam dicebat studiorum parentem, &  
 ab antiquo semper Christianissimam, ac in Theologia florentissi-  
 mam: Quamuis paulo post longe aliter de ea & senserit & scripse-  
 rit. Legato autē in priori sententia sua persistente, petijt scripti-  
 lem (ut ipse loquitur) admitti responsionem: Qua admissa, multa  
 corrasit argumenta contra Extrauagantem Clementis VI, de In-  
 dulgentijs, contra autoritatem Decretalium Ro. Pontificum, con-  
 tra merita sanctorum, contra Indulgentiarum Thesaurum, &  
 contra bonorum operum merita: de sola fide fastuose contendens.  
 Ex quibus Legatus facile intelligebat, illū dare solūmodo uerba,  
 mentemq; habere ad errores & opiniones suas obstinatam. Idcir-  
 co dixit ei, nisi reuocet, censuris ex Papę mandato sit illigandus.  
 Audierat uero Lutherus, Legatum habere mandatum capiendi  
 ac incarcerandi & ipsum, & Vicarium suum Staupitium. Hinc an-  
 xietate plenus: quia uetabatur in conspectum redire illius, nisi reuo-  
 caret, cępit occulte per amicos sollicitare Cæsarianos pro impe-  
 trando saluo conductu. Quo impetrato, fretus consilio sui Stau-  
 pitij, scripsit Appellationē, à Legato ad Papam melius informan-  
 dum prouocans, quam, ubi occulte abisset Augusta, iussit affigi  
 palam, ad concitandam maiorem in populo, contra Papam &  
 Legatum eius, inuidiam odiumq; Laicorum. Cum tamen & Dolosę  
 præsens ad faciem, & absens per literas, multas diceret Legato &  
 laudes & blanditias, quibus bonum uirum nequiter lactabat ac lu-  
 debat. Etenim abiturus Augusta, scripsit ad eum blandissime, &  
 gratias agens pro exhibita in se clementia: & appellandi necessi-  
 tatem expurgans, non solum quod amici ita iussissent: uerum etiam  
 quod sciret, Principi suo longe gratiorem fore Appellationem  
 quàm Reuocationem. Addebat præterea, non uideri sibi necessa-  
 riā Appellationē, cum omnia submiserit iudicio Ecclesię, nec aliud  
 quàm illius sententiam expectet. Domum uero reuersus, adhuc  
 multo blandius rescripsit, commemorans & extollens illius cle-  
 mentiam, humanitatem, et sapientiam, quod qui ui agere potuisset,  
 per Staupitium agere maluerit, qui talis ac tantus sit in oculis suis,  
 ut nullus sit in mūdo, cui lubentius auscultet & consentiat. Vbi &  
 culpam

Dissensio  
 inter Lega-  
 tum & Lu-  
 therum.

Dolosę  
 blanditię  
 Lutheri ad  
 Legatum.

culpam agnoscebat nimix tum uehementix tum irreuerentix suax in Papam, proinde petebat ueniam, tanquam pure & ex animo dolens ac pœnitens. Quod & per omnes conciones se populo annunciatum promittebat, operamq̄ daturum, ut posthac alius sit aliterq̄ loquatur quam antea. Vnum enixe petebat, ut possit audire uocem sponsæ, quam certum est audire uocem sponsi.

Crimina-  
tiones Lu-  
theri in Le-  
gatum.

Hæc & id genus multa honorifice scribebat ad ipsum Legatum. Ad alios uero longe aliter scripsit, non solum priuatim, sed & publice: uirum illum grauisime accusans Tyrannidis, superbix, infidelitatis, ignorantix &c. Sic enim scripsit in Actis. Video (inquit) libellos edi, & rumores uarios spargi de actis meis Augustensibus. Quanquam uere nihil ibi egerim, quam quod & tempus & sumptus perdidi. Nisi id satis abunde fuerit operis, quod nouam auidui linguam Latinam: scilicet, quod ueritatem docere, idem sit, quod Ecclesiam perturbare. Adulari uero, & Christum negare, id est, Ecclesiam pacificare, & exaltare. In appellatione sua secunda ait, illum nimio factionis suæ fratribus affectum, faciem iniquitatis assumpsisse, minasq̄ diras & crudelissimas intentasse, atq̄ ouem Christi, petentem humiliter doceri ueritatem, & reduci ab errore, contempsisse. Item, in præfatione ad Galatas, Cardinalis (inquit) Caietanus passim se pro Rom. Ecclesia uenditat in Germania, sub nomine illius Breuia Apostolica comminisci satis doctus. Deniq̄ in epistola sua secunda ad Leonem X. grauisime simul & calumniosissime illum accusans, ait. Notum esse arbitror tibi, quid mecum egerit Cardinalis S. Sixti, Legatus tuus, imprudens & infœlix, immo infidelis. In cuius manu, ob tui nominis reuerentiam, cum me & omnia mea posuissem, nō hoc egit, ut pacem statueret, quam uno uerbulo potuisset facile statuere: Cum ego tum promitterem silentium, & finem causæ meæ facturum, si aduersarijs idem mandaretur. At homo gloriæ, non contentus eo pacto, cœpit aduersarios iustificare, licentiam aperire, & mihi palinodiam mandare: id quod in mandatis prorsus non habuit. Hic sane, ubi causa in optimo loco erat, illius importuna Tyrannide uenit in multo peiorem. Vnde quicquid post hæc secutum est, non Lutheri, sed Caietani tota culpa est, qui ut silerem & quiescerem, non est passus. Quod tum summis uiribus poscebam: Quid enim facere amplius debui? Ergo ut Legati quoq̄ uictor uideretur, & maiorem inde famam fidemq̄ & autoritatem sibi acquireret, scripsit in Actis suis, quod ille nullam syllabam ex sacris literis contra ipsum produxerit unquam, nec possit etiam, si quam maxime uellet. Contra uero, ubi scripturas attulisset Lutherus, Legatus de corde suo

Iactantia  
Luth. con-  
tra Legatū

fuo effinxerit glosas, iuxta longā Ro. Curiaē consuetudinē, Qua, relictis sacris literis, & acceptis traditionibus uerbisq; hominum, factum sit, ut Ecclesia Christi non mensura tritici pascatur, nec uerbo Christi: sed non raro temeritate & uoluntate alicuius indoctissimi adulatoris regatur, & eo profecerit nostrae infelicitatis magnitudo, ut ad reuocationem & abnegationē fidei Christianae & sacratissimae scripturae incipiant compellere. Eiusmodi querelis auxit Lutherus apud quāplurimos sibi quidem fauorem & existimationem, aduersarijs uero odium & contemptum. Ausus itaq; fuit, etiam Protectoris & Principis sui autoritate, Vuittembergam publico scripto citare quoslibet haereticae prauitatis Inquisitores, si qui uideantur sibi deuorare ferrū, petrasq; dirumpere, ut ueniant illuc cum ipso disputaturi, habituri non modo saluum conductum: sed etiam liberum hospitium sumptusq; à Principe. Hac & id genus multa iactitans, sibiq; scripturarum peritiam prā omnibus arrogans, plurimos in partē suam traxit: clamitans, non solum scholasticos Theologos, uerum etiam Papam ipsum eiusq; Decretales uim facere scripturis, easq; torquere, ac improprie & abusive intelligere. Exclamabat igitur aliquādo in tales, qui aliter q̄ ipse uellet, scripturas interpretantur, quod sint Centuplo peiores Turcis: Quoniam uerbum Dei, quod omnia sanctificat, scelerate in nihilum redigant. Simulabat quidem eo tempore blandioribus uerbis modestiam, humilitatemq; & obedientiā, ut partem suā & auctiorem & cōmendatiorem redderet: Cor tamen eius semper erat in mordacitatem superbiamq; & rebellionē erectum. Quod sane alicubi ipsemet palam fecit. Ait enim in Actis ad Lectorē. Posteriorē responsionē meam, etsi cum multa reuerentia dedi, ac uelut in arbitrium summi Pontificis reposui: Non tamen id me fecisse credas, quod de re ipsa dubitē, aut animi sententiam sim unquam mutaturus, sed quia oportuit reuerentiam seruare ei, qui uice summi Pontificisungebatur. Dixerat autem in ea responsione, animam suam paratissimam cedere, mutare, reuocare omnia, ubi aliter intelligenda esse edocta fuerit: Quomodo autem doceri queat, qui animi sententiam mutaturus nunquam fuerat: qui non solum Legatū, summæ alioqui eruditionis uirū, quem & Lutherus ipse insignibus dotibus, praesertim iudicij acrimonia donatum fateretur: sed & Pontificem Ro. Leonē X. reprahendebat, Qui Syluestrū Prieratem, sacri Palatij Magistrū, simul cum S. Thoma proteruissimē cōtēnebat: calumniās utrunq; quod nudis uerbis incedāt, sine scriptura, sine patribus, sine Canonibus, deniq; sine ullis rationibus. Merita igitur uerba dabat, cum reuocaturum se promitteret.

Contra Inquisitores.  
Luth. in defensione Sermo-  
nis de Indulgentijs.  
Luth. in Actis  
August.

Duplicia  
uerba Lutheri.  
Luth. in Actis  
August.

Luth. ad dialogū  
Syluestri

Anno

Anno M. D. XIX.

Insolentia  
Luth. post  
obitum  
Maximi-  
liani Imp.

Reprehen-  
dit seipsum  
Luth.

Carolus  
à Milititz.

Æterū currente iam anno Domini M. D. XIX. Posteaquam rebus humanis substractus est Maximilianus Cæsar: Princeps sane & armis & pietate insignis, cœpit Lutherus indies magis ac magis insolescere. In aduersarios cōuitijs ac criminationibus grauius inuehi. Summo Pōtifici maiori contemptu rebellare: adeo quidem ferociter, ut etiā in epistola secunda ad Leonem X. iactitet, quod Carolus Milititius, nuncius Apostolicus, post Caietanū multo & uario negotio cursans & recursans, nihilq; omittens, quod ad reparandum causæ statum, quem Caietanus temere & superbe turbauerat, pertineret, uix tandem etiam auxilio Illustrissimi Principis Friderici Electoris effecerit, ut semel & iterum familiariter cum ipso loqueretur. Mira profecto insolentia & superbia in Monacho nondum excucullato, Qui cum reus ageretur apud summum Pontificem, supremum in terris Iudicem suū, propter reproba & hæretica dogmata, atq; etiam propter turbatam Ecclesiæ pacem, læsamq; Sedis Apostolicæ auctoritatem omni iure sacrosanctam: adeo, ut ipsemet Caietano priuatim scripserit, in hæc uerba. Reuerendissime in Christo Pater, fateor, ut & alias fastus sum, me profecto nimis indiscretum, ut ipsi dicunt, uehementem & irreuerentē fuisse cōtra nomen Pontificis. Et quamuis admodum uehementer ad eiusmodi irreuerentiam lacessitus fuerim, intelligo tamen nunc, quod decuisset me, modestius, humilius, ac reuerentius istā materiam tractare, & non sic respondere stulto, ut fierem ei similis. Quod mihi omnino synceriter dolet, ueniamq; peto. Idem ipse tamen reus paulo post, nec absolutus nec procrastinatus, sed grauius accusatus, atq; etiam per contumaciam in urbe damnatus, tantæ fuit rebellionis & superbix, ut perduellionis aut hostis coniurati potius & Imperatoris, quàm rei aut Monachi, personam sibi uendicaret, non petens amplius ueniam ullius delicti: sed cucullam suam Infulæ summi Pontificis æquiparans: immò præferens, tumidissime iactaret, Nuncium Apostolicum: hominem nobilem, ex Inclyta Milititiorum familia in terra Misnensi procreatum, multo labore cursitasse, ac uix tandem etiam Electoris Principis ope effecisse, ut semel ac iterum in familiare admissus fuerit colloquium, propter turbatum à Caietano causæ statum. Quis uero Imperatorum, seu Græcorum seu Latinorum & Germanorū, usq; legitur tanto fastu

fastu à Colloquio repulisse Nuncios Apostolicos, quanto repulit (ut iactitat) Monachus iste cucullatus adhuc & reus, & qui nuper ante paucos dies, à Legato ad ipsum Dominum Apostolicum appellauerat? Iactitabat ulterius, in eo Colloquio se denuo cessisse nomini + Leonis X. quod fuerit paratus silere: acceptas etiam Iudicem uel Archiepiscopum Treuerensem, uel Episcopum Nurnbergensem, atque ita factum & impetratum fuisse. Verum dum hæc spe bona agerentur, alterum & maiorem hostem Pontificis irruisse Eckium cum disputatione Lipsica, quam instituerat contra D. Carolstadium, ac penitus hoc consilium pacis dissipasse. Tantus iam tum uidebatur sibi Lutherus, ut grandis muneris aut beneficij loco haberet, sibiq; acceptum referri uelit, tanquam donum aliquod amplissimum, si Pontifici & nuncijs eius pacem daret & sileret. Cum uero D. Ioan. Eckius, uir planè doctissimus, cum Andraea Carolstadio Lipsiæ ex pacto disputaturus, ad suas propositiones XII. illic disputandas, thema unum de prerogatiua & potestate Romanæ Ecclesiæ (cuius improbissimus osor & uiligator erat Lutherus) adiecisset, Lutherus sibi per hoc iniuriam fieri arbitratus (mox enim pro hoste habet unumquemq; qui ab ipso dissentit) sese illi disputationi ultro immiscebat nec rogatus nec prouocatus. Erant eo tempore summi amici, quanti postea facti sunt inimici, Lutherus & Carolstadius: hic Archidiaconus Vuitenbergensis: ille Ordinarius Theologiæ prælector: Vterq; sibi plurimum fidens, atq; cunctis in mundo eruditorem sese reputans, ex disputationibus famę gloriã quærebat: Eckio, Ordinario Theologiæ Professori Ingolstadiensi, qui Friburgi, Tubingę, Ingolstadtij, ac Viennæ, atq; etiam Bononiæ celebre Disputatoris nomen consequutus fuerat, laudẽ illam ambo inuidentes & præripere cupientes, Disputandi aut occasio sumpta fuit ex Obeliscis (hoc est, Annotationibus repræhensorijs) quibusdã, quos Eckius circa primas Lutheri de Indulgentijs propositiones apposuerat priuatim, ab amico quodã quid super ijs sentiret rogatus. Eam iniuriam uindicaturus Carolstadius, scripsit in Eckium. Ille uero imperterritus ferocienti ferociter occurrit. Præludebatur itaq; libellorũ uelitationibus, quærebatu cõcinnus pugnandi cãpus ac disputandi locus: tandem ex conuentione placuit utriq; parti Lipsia (urbs & mercatu & Vniuersitate insignis quidem, sed uirtute ac integritate sui Principis, nempe Illustris. Saxonix Ducis Georgij, adhuc multo insignior) ubi ad certum Diem, utriusq; consensu præfixum, disputaturi conuenirent. Quãuis id uehementer displiceret Episcopo Merseburgensi, ut loci Ordinario, atq; Theologis Lipsensibus,

Luth. ubi  
supra.

+ Pontificis.

D. Ioannes  
Eckius.Andraea  
Carolsta-  
dius.

Obelisci. qui

Lipsica Di  
spatio

B qui

qui maluissent talem disputationem prohiberi atq; omitti.

Lutheri dispu-  
tio & excu-  
satio.

1. Tim. 1.

Priusquam uero illuxisset dies ille, amica quædam contentio erat inter duo illa luminaria Vuittenbergæ, quam etiam libellis æditis contestabantur, in magnum sane Eckij contemptū: Dum Lutherus pro Carolstadio congregari cuperet humilitatis gratia, tanquam Eckius dignus non foret, cum quo congregaretur tantæ dignitatis & eminentiæ, uir Archidiaconus Vuittenbergensis, Carolstadius uero illum sibi deposceret ad uindicandum ab Obeliscis eius Lutherum. Scribebat præterea Lectori Lutherus, Eckium Sedis Apostolicæ cōsecratorē, scripture patrūq; uerbis uti, uelut Anaxagoræ elementis: ut iuxta Apostolum non intelligat neq; quid loquitur, neq; de quibus affirmat, Carolstadium uero, uictorem Eckiani erroris iam dudum, uenturum esse non fugitiuum militem, sed mortuum illum & à se prostratum Leonem, cum fiducia excepturū. Se uero in hac re non timere seu Papam seu nomen Papæ, multo minus pappos & puppas istas. Ad diem igitur præfixō, qui erat XXVII, Iunij, magno apparatu Lipsiam uenerunt Vuittenbergenses, non solum multos comites: sed & libros subsidiarios secum afferentes, quasi Lipsiæ non essent libri, si quibus opus foret. Eckius uero, cui non solum à latronibus & raptoribus, uerū etiam à Lutheranorum in se frendentium gladijs et insidijs metuendum erat, uno tantū famulo comitatus Lipsiam uenit, ignotus ad ignotos, multo prolixius iter emensus quam illi. Quippe distat à Lipsia Ingolstadium circiter Quinquaginta Miliaria Germanica: Vuittenberga uero tantūmodo septem. Excepti ergo sunt omnes & amice & honorifice, non solum à Senatu & Vniuersitate urbis, uerum etiam à Principe & Domino urbis, Saxonie Duce GEORGIO, Qui non modo Cōsiliarios suos, pro seruanda utriq; parti equitate, adhibuit, sed et in Arce sua, nequis tumultus oriretur, disputantib. locum concessit, atq; etiam personali presentia sua disputationem honorauit: eos pro sua & grauitate & prudentia benigne admonens, ut cauerent ab omni amarulenta uerborū & scandalo infirmorum, solam ueritatem præ oculis habituri.

Disputatio  
Eckij cum  
Carolsta-  
dio.

Primum igitur congressi sunt Eckius & Carolstadius, de libero Arbitrio hominis disputaturi: solenniter protestantes ambo, quod ab Ecclesia Catholica nusquam, ne ad latum quidem digitum, discedere uelint, nec cruditorū iudicio præire, nec Vniuersitatum autoritati præiudicare. At non inuenit ibi mortuum in Eckio Leonē Carolstadius, ut iactitauerat Lutherus, sed uirū ingenio & alacritate longe magis uiuidum, quam erat Carolstadius: memoriæ autem uiuacitate ac singulari bono, etiam Lutherum ipsum superabat,

superabat, eruditione præterea et intellectus acumine neutri eorum cedens. Cum quo sane Carolstadius diebus aliquot decertans, multo plus laboris quam laudis reportauit. Erat enim D. Eckio in omnibus longe inferior. Quod ægre ferens Lutherus, in festo Apostolorum Petri & Pauli, sermonem habuit ad populum in sacello Arcis. In quo sane, cum frequens haberet auditorium, palam & acriter perstrinxit, tum Papæ autoritatem, tum clauium potestatem, non absq; offendiculo multorum. Vnde factum est, ut paulo post D. Eckius eum sermonem Lutheri (qui per Typographos quoq; euulgatus est) repræhenderit publice, dum secunda die Iulij, in festo Visitationis Mariæ, concionaretur ad populum in Parochiali Ecclesia Diui Nicolai. Carolstadio autē ex disputatione iam fessio & exhausto, successit in certamen Lutherus, die Quarta Iulij usq; in diē XIII. Longa tamen Consiliarijs Principis Georgij cum Luthero dissertatio fuit, priusquam disputationem cum Eckio iniret. Diu enim reluctabatur, se certis submittere iudicibus: magis enim appetebat iudicium uulgi & confusæ multitudinis, quam Doctorum in Vniuersitatibus. Cum autem nullo prætextu honeste recusare posset, consensit tandem (sed inuitus & iratus) in Iudices Parisienses & Erphordienses facultatis Theologicæ. In hos sane, quod apud eos in literis educatus, plus notitiæ & fauoris haberet quam Eckius: apud illos uero, quod offensos nuper in causa <sup>† à Papa</sup> Capnionis, atq; in priuilegijs Cleri Gallicani, speraret approbaturus potius impugnatoris, q̄ propugnatoris Rom. Ecclesiæ partes: Maluisset tamen Poëtas Theologorū irrisores, & plebem Cleri osorem, quam quoslibet Theologos causæ suæ Iudices habere.

Videntes itaq; Consiliarij Ducis Georgij uultum eius iracundum, admonuerunt, ut nihil per iram, sed omnia modeste ageret, ne scandalo fieret auditoribus. Tum ille ira uictus, prorupit in apertam confessionē secreti sui pessimi, dicens. Non propter Deum hæc res ccepta est, neq; propter Deum finietur. Illi autem, ne ludibrio fieret orbi proclamata illa disputatio, hoc uerbū dissimulantes, mitigabant animum eius, ut iuxta promissum cum Eckio disputaret. Disputatum est itaq; ab illis & acriter & copiose, primum de potestate & primatu Ro. Pontificis. Deinde de Purgatorio, de Indulgētijs, de Pœnitētia & de Absolutione sacerdotis. Sed longe alia tunc erat Luthero & mens (nisi omnia simulauerit) & uox de rebus illis quam paulo post. Nam & ipse protestationem, quam alij duo præmiserant, approbabat & amplectebatur. Et de Rom. Ecclesia longe reuerentius loquebatur quam postea: adeo, ut non solum Latine, uerum etiam Teuthonice sententiam suā declarans,

B ij diceret,

Disputatio  
Eckij cum  
Luthero.  
Ex actis di  
sputationis  
Liplicæ.

diceret. Senon impugnare, nec Christiane à quoquam impugna-  
 ri posse, primatum & obedientiam Rom. Ecclesie. Nec derogare se  
 Pontifici, quicquid tribuitur ei. Cumq; inter disputandū ex uer-  
 bis suis suspectus haberetur, tanquam fautor & patronus Bohe-  
 morum schismaticorum, Quemadmodum D. Eckius palam ei ob-  
 iiciebat: Ipse mox interstrependo Teuthonice iratus dixit, hoc men-  
 titum esse. Deinde maturius respondendo, idipsū uelut grauem  
 cōtumeliā a se reſciens, sic dixit. Nunq; mihi placuit, nec in æter-  
 num placebit, quodcunq; schisma inique faciunt Bohemi: quod se  
 autoritate propria separant à nostra unitate, etiam si ius diuinum  
 pro eis staret, cum supremum ius diuinum sit charitas & unitas spi-  
 ritus. Petebat igitur ab Eckio, ne uelit impingere tantam contume-  
 liam, ut eum Bohemū faceret, quia sibi semper inuisi fuissent: ideo,  
 quia ab unitate dissentiant. Deniq; cum de Purgatorio quoq;  
 extranea & scandalosa diceret, quasi de eo nihil habeatur in scri-  
 pturis: Vnde suspectus fiebat de Græcorum & Pighardorum (qui  
 Purgatorium negant) hæresi, Ad remouendam à se suspicionem  
 illā, dixit publice. Ego, qui credo fortiter, immo ausum dicere, scio,  
 Purgatorium esse, facile persuadeor, in scripturis de eo fieri men-  
 tionem: Quemadmodū illud Matthæi inducit Gregorius in Dia-  
 logis. Non remittitur neq; in hoc sæculo, nec in futuro: Volens pec-  
 cata quedam remitti in Purgatorio, Admitto & illud Machab. 2.  
 Sancta est & salubris cogitatio, pro defunctis exorare &c. Las-  
 sato tandem Luthero, Eckius intrepidus & infatigabilis Carolsta-  
 dio rursus in arenam progredienti congressus est, die XIII. Iulij:  
 die 15. Iulij prouocatus ab illo eadem hora, qua cessauerat Lutherus. Ut homo  
 peregrinus, à suis tum libris, tum amicis notis longe positus in re-  
 gione longinqua, si non possit argumentis uinci, saltem labore tan-  
 dem & cauillorū fastidio delassatus, ex arena cederet, ac uicti spe-  
 ciem præberet. Rursum igitur impetitus est de libero Arbitrio ho-  
 minis. Cui paradoxū istud adiunxit aduersarius ille: Iustū in omni  
 opere bono peccare. Sed paucorū dierum fuit ea disputatio. Mox  
 enim cessatum est, die XV. Iulij, & tota causa Iudicibus commissa.  
 Domum itaq; redierunt Vuittenbergenses, egregie quidem ho-  
 noratī Lipsie cum aduenissent, sed longe minori cum gloria quam  
 sperauerant, Vuittenbergam redierunt. Non enim crediderant,  
 tantum esse Eckium, quantum experti sunt. Cum ergo parum fidu-  
 ciæ haberēt ex uiuæ uocis disputatione, ad libellos refugerūt, mox  
 ædentes uelut uicticem censurā suam, anteq; scirent, quid Iudices  
 ab utraq; parte electi iudicaturi essent: Quamuis Lipsiæ cautum  
 fuisset, ne quid illius disputationis æderetur, antequam sciretur,  
 quid